DEMANDANTE) y el Seguro Social de Salud - EsSalud [en adelante ESSAlUD o
DEMANDADO), suscribieron el Contrato N° 4600043735, para el suministro de
medicamentos para las Redes Asistenciales de EsSaludpor un período de doce
(12) meses {en adelante. CONTRATO). por el monto de S/2OO495.83 (Doscientos
mil cuatrocientos noventa y cinco con 83/100 Soles).

2. De acuerdo a Jocláusula trigésima tercera del CONTRATO,las partes decidieron
que cualquier conflicto surgido desde su celebración se resolvería mediante
arbitraje ad hoc, nacional y de Derecho.

11. INSTALACiÓN Del ARBITRAJE

3.

[...]

• Segunda pretensi6n principal.- Que Jos gastos arbitrales seo n cubiertos por
ESSALUDen su infegridad.

111.2 Fundamentos de hecho

6. Respecto al CONTRATO, el DEMANDANTE refiere que el mismo consisfía en el
suministro del producto HidroxiefiJ Almidón 6% x 500 mI. (marca Tetrahes 6% x
500ml) por el valor ascendente a SI 200.495.80 (Doscientos mil cuatrocientos
noventa y cinco con 80/100 Soles).

(f¡~111.2.1De la ejecuci6n contractual

/I 7. El DEMANDANTE sostiene que según el cuadro de distribución. anexa al 11
- CONTRATO, las entregas debieron realizarse por el periodo de doce (12) meses,~)

de acuerda al siguiente detalle:

[...]

controversia lo resolución del CONTRATO (plazo vencido el 28 de marzo de 2016},
se efectúe en el plazo de dos (2) días hábiles la devolución de las cartas fianzas
entregadas como garantía de fiel cumplimiento2,y garantía por el precio
diferencial de lo propuesta3. Ambas ascendentes a la suma de SI 248.347.83
(Doscientos cuarenta y ocho mil trescientos cuarenta y siete con 83/100 Soles).

111.2.7Del consentimiento de la resolución contractual por parte de ESSALUD

26. HANAI señala que, en principio. el consentimiento implica entre ofros aspectos la
aceplación de un hecho o de una situación por una de las partes. El

[...]

han sido precisados en los Vistos, debe partirse de considerar que con fecha 21
de mayo de 2014 las partes suscribieron el CONTRATO, que tenía como objeto el
suministro de medicamentos para Jas redes asistenciales de ESSALUDpor un
período de doce meses y cuyo ~anto fue de SI. 200,495.80 {Doscientos mil
cuatrocientos noventa y cinco con 80/100 Soles}. Conforme a Jo descripción, el
medicamento era Hidroxietil Almidón 6% X 500 ML.

110. El día 9 de julio de 2015 se suscribió una Adenda al CONTRATO, cuyo propósito.
tal como se recogiera en los términos del documento, fue "modificar el Cuadro

[...]

EL CONTRATISTA entrega a la suscripclón del contrato la respectiva garantía solidaria,
irrevocable, incondicional y de real~ación automática a sólo requerimiento, a favor de LA
ENTIDAD. por los conceptos, importes y vígencias siguientes:

• De fiel cumplimiento del contrato.: SI. 20,049.58 (Veinte Mil Cuarenta y Nueve con 58/100
Nuevos Soles) a través de la Carta Fianza W 0011-0302-9800166692.14 emitIda por el
SSVA Continental. Cantidad que es equivalente al diez por ciento (10%) del monto del
contrato original, la misma que deberá mantenerse vigente hasta la conformidad de la

[...]

QUINTO: DECLARAR INFUNDADA lo Tercero Pretensión de ESSALUD.en consecuencia.
no debe ordenarse un pago de daños y perjuicios O favor del DEMANDADO.

SEXTO: FIJAR los costos correspondientes a los honorarios del Tribunal Arbitral en la
cantidad neta de SI. 27,944]0 (Veintisiete mil Novecientos Cuarenta y cuatro con
70/100 Soles) incluido los impuestos. FIJAR igualmente los honorarios de lo secretaría
arbitral en la cantidad de SI. 8,919.62 {Ocho mil Novecientos Diecinueve con 621100
Soles} incluido eIIGV.

SÉPTIMO: DISPONER que no ha lugar o condenar a ninguna de las partes en Joscostos
de este arbitraje; en consecuencia. cada una de ellas deberá pagar en proporciones
iguales los honorarios de los árbitros y los derechos por los servicios de la secretaria